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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je provést analýzu konkurenceschopnosti konkrétní stavební

společnosti a formulovat návrhy na zvýšení její konkurenceschopnosti. Práce je rozdělená

do dvou základních částí. V teoretické části jsou identifikovány relevantní teoretické

poznatky z oblasti konkurence a konkurenceschopnosti na základě odborné literatury.

V praktické části je provedena analýza externího prostředí prostřednictvím analýzy PEST

a analýza interního prostředí pomocí modelu 7 S. Následně je v rámci zpracování SWOT

analýzy formulováno šest návrhů na zlepšení konkurenceschopnosti společnosti a tyto

návrhy jsou ohodnoceny z pohledu jejich atraktivnosti.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, společnost, stavebnictví, analýza.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze the competitiveness of a particular construction

company and formulate proposals to increase its competitiveness. The work is divided into

two basic parts. The theoretical part identifies relevant theoretical knowledge in the field of

competition and competitiveness on the basis of professional literature. In the practical part,

the analysis of the external environment is performed through PEST analysis and the analysis

of the internal environment using the 7S model. Subsequently, within the SWOT analysis,

six proposals for improving the company's competitiveness are formulated and these

proposals are evaluated in terms of their attractiveness.

Keywords: Competition, competitiveness, company, building industry, analysis.

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce, panu Ing. et Ing. Jiřímu Konečnému,

Ph.D. za cenné rady, připomínky, odbornou pomoc a také jeho čas, který mi v průběhu psaní

práce věnoval.

Také bych chtěl poděkovat své milované přítelkyni za shovívavost a podporu při psaní

bakalářské práce.

„Když všichni mluví o nemožnostech, hledej možnosti.“

Tomáš Baťa

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST ............................................ 12

1.1 KONKURENCE ...................................................................................................... 12

1.2 KONKURENCESCHOPNOST .................................................................................... 13

1.3 DRUHY KONKURENCE .......................................................................................... 14

1.3.1 Konkurence mezi nabídkou a poptávkou ..................................................... 14
1.3.2 Konkurence na straně poptávky ................................................................... 14

1.3.3 Konkurence na straně nabídky ..................................................................... 15

2 KONKURENČNÍ STRATEGIE ............................................................................. 17

2.1 DRUHY KONKURENČNÍCH STRATEGIÍ ................................................................... 19

2.1.1 Strategie tržního pole ................................................................................... 19

2.1.2 Strategie tržní úrovně ................................................................................... 20
2.1.3 Porterův model pěti sil ................................................................................. 20

2.1.4 Benchmarking .............................................................................................. 22

2.2 STRATEGIE DIFERENCIACE.................................................................................... 23

2.3 KONKURENČNÍ VÝHODA ....................................................................................... 23

3 SITUAČNÍ ANALÝZA PODNIKU ........................................................................ 24

3.1 PEST ANALÝZA ................................................................................................... 26

3.2 MODEL 7 S ........................................................................................................... 29

3.3 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

4 CHARAKTERISTIKA PODNIKU ........................................................................ 33

4.1 SPOLEČNOST IDS – INŽENÝRSKÉ A DOPRAVNÍ STAVBY OLOMOUC A.S. ............... 33

4.2 PŘEDMĚT ČINNOSTI PODLE OR ČR ....................................................................... 35

5 APLIKACE VYBRANÝCH METOD .................................................................... 36

5.1 APLIKACE PEST ANALÝZY .................................................................................. 36

5.2 MODEL 7S FIRMY MCKINSEY .............................................................................. 38

5.3 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 40

5.3.1 Silné stránky ................................................................................................. 42
5.3.2 Slabé stránky ................................................................................................ 42

5.3.3 Příležitosti .................................................................................................... 43
5.3.4 Hrozby .......................................................................................................... 43

5.4 STRATEGIE VYPLÝVAJÍCÍ Z ANALÝZY SWOT A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ................ 44

5.4.1 S-O mírné zvýšení cen za nabízené služby .................................................. 44
5.4.2 W-O vytvoření rozpočtového střediska ....................................................... 45
5.4.3 W-O rozšíření činnosti ................................................................................. 46
5.4.4 W-O zaměstnání nových pracovníků do výroby .......................................... 46

5.4.5 S-T pořádání akcí pro zákazníky .................................................................. 46

5.4.6 W-T výstavba nové výroby .......................................................................... 47

5.5 VYHODNOCENÍ NAVRHNUTÝCH STRATEGIÍ .......................................................... 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 51

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Pojem konkurence můžeme chápat v běžném životě jako fenomén, který se velmi často

vyskytuje v celé přírodě. Konkurence se vyskytuje všude kolem nás, avšak někdy jí

nepřikládáme až takovou důležitost. V přírodě je to například neustálý boj mikroorganismů

v obyčejných dešťových kapkách a ve škole nepřetržitý zápas o body nebo známky. Na jedné

straně žáci s výbornými výsledky, ale na druhé straně žáci, jejichž výsledky nebyly

dostačující. V těchto běžných situacích nepovažujeme konkurenci za až tak důležitou, dokud

nepřijde moment, kdy opustíme školní lavice. Většina z nás změní svůj postoj, když začne

pracovat nebo podnikat. Na konkurenci si všímáme spíše negativní stránky a nejraději

bychom zakázali jakoukoliv formu konkurence, která se vyskytuje. Avšak konkurence není

tak škodlivá, jak si myslíme, protože představuje jeden z nejúčinnějších podnětů

pro myšlení, podporuje ambice a dále chrání před stagnací.1

V posledních letech se svět kolem nás velmi změnil, ale velká část podnikatelů si tyto změny

neuvědomuje. Společnosti nejsou v dostatečné míře připravené na příležitosti, které ze změn

vyplývají a zavírají oči před hrozbami, které klepou na dveře. Pokud chce být společnost

v 21. století konkurenceschopná, musí na tyto změny umět včas reagovat a podstatně

se změnit.2

V mé bakalářské práci se zabývám konkurenceschopností vybrané stavební společnosti,

která se specializuje na inženýrské a dopravní stavby. Tak jako v jiných odvětvích, ani ve

stavebnictví se nevyhneme konkurenci. Na stavebním trhu převládá neustálý konkurenční

boj mezi jednotlivými společnostmi, protože vysoké zisky v tomto odvětví jsou

pro společnosti velkým lákadlem. Každá z nich si chce získat velký počet zákazníků a chce

být na trhu konkurenceschopná. Aby to však bylo možné, musí se v dostatečné míře umět

ochránit před konkurencí, být odlišná, nezaostávat a neustále se zlepšovat. Toto téma jsem

si vybral, protože ve stavební společnosti pracuji a touto formou bych se chtěl o této

problematice dozvědět něco více a prohloubit tak své dosavadní poznatky. Zároveň bych

tímto způsobem chtěl společnosti pomoci, aby se stala na trhu více konkurenceschopná, aby

si byla vědoma svých příležitostí a dokázala se ochránit před přicházejícími hrozbami.

1 CASSON, N. H. Ako zvíťaziť v konkurencii. str. 11
2 SOUČEK, Z. Firma 21. století: (předstihněme nejlepší!!!). str. 11
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Pokud chce společnost na trhu přežít, musí věnovat pozornost prostředí, ve kterém působí

a prostřednictvím sledování jeho vývoje, určit své směřování tak, aby její nabídka

odpovídala požadavkům zákazníka. V tomto kontextu se obvykle mluví o výše zmíněné

konkurenceschopnosti jako základní předpoklad přežití, a na tento předpoklad je také

zaměřena aktuální bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je formulovat návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti vybrané

stavební společnosti, formou návrhu vhodné obchodní strategie, na základě analýzy

prostředí, v němž působí. Zvýšení konkurenceschopnosti by mělo společnosti umožnit


[…]


• 1 bod – neatraktivní návrh
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Tab. 8 Bodové hodnocení navrhnutých strategií

Navrhnutá strategie Bodové hodnocení

Mírné zvýšení cen 3

Vytvoření rozpočtového střediska 5

Rozšíření činnosti 4

Zaměstnání nových pracovníků výroby 4

Pořádání akcí pro zákazníky 2

Výstavba nové výroby 3

Z tabulky je vidět, že body, které byly udělovány jednotlivým strategiím na základě

subjektivního bodování se jeví jako nejatraktivnější strategie zřízení rozpočtového střediska.

Nicméně nutno dodat, že i ostatní strategie, jak je uvedeno výše, firmě mohou pomoci

v konkurenčním prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo formulování návrhů na zvýšení konkurenceschopnosti vybrané

stavební společnosti, jak moc je konkurence v tomto odvětví vysoká, ať už ze strany

existující nebo potenciální konkurence. Zabýval jsem se střední stavební společností, která

své práce realizuje převážně v Olomouckém a Moravskoslezském kraji a mezi její hlavní

činnost patří realizace a rekonstrukce dopravních a inženýrských staveb.

Teoretická část práce se zaměřovala na identifikaci relevantních teoretických poznatků

z oblasti konkurenceschopnosti a konkurence, které byly získané z odborných knih.

V praktické části bylo analyzováno externí prostředí prostřednictvím PEST analýzy.

Následně bylo podrobněji rozebrané interní prostředí společnosti pomocí modelu 7 S a byla

sestavena SWOT analýza, v rámci, které byly identifikovány silné, slabé stránky a možné

příležitosti a hrozby. Po sestavení SWOT analýzy byla sestavena SWOT matice, na základě,

které bylo navrženo několik strategií pro zlepšení a zvýšení konkurenceschopnosti v rámci

odvětví.

První návrh představuje mírné zvýšení cen realizovaných prací. Společnost nabízí svým

zákazníkům služby ve vysoké kvalitě za přijatelné ceny. Za svou působnost na stavebním

trhu si získala stálé zákazníky, kteří pravidelně požadují její služby, avšak rok od roku stále

stoupá počet nových zákazníků. Navrhl bych aby společnost využila a ocenila své kvality

a zvýšila tak ceny nabízených prací, právě kvůli rostoucímu počtu zákazníků.

Druhý návrh se týká zřízení nového pracovního střediska rozpočtářů, který by vyřešil hlavní

problém, který představuje přílišné pracovní vytížení obchodního manažera. Činnosti, které

by vykonávalo středisko rozpočtářů, zatím zůstávají na obchodním manažerovi, který by

také středisko řídil.

Dalším návrhem je rozšíření činnosti o pozemní stavitelství z důvodu, že se společnost

soustředí pouze na dopravní a inženýrské stavby. Přicházející příležitost týkající se

pozemního stavitelství může společnosti otevřít nové možnosti, protože počet lidí, kteří touží

po vlastním bydlení stále narůstá.

Čtvrtý návrh představuje zaměstnání nových pracovníků výroby z důvodu tvorby vlastních

dělnických kapacit za účelem dynamičtějšího fungování stavební výroby. Zrealizováním

tohoto návrhu by byly odstraněny vznikající problémy s dodavatelskými firmami v hlavní

stavební sezóně. Předposledním návrhem je zavedení pořádání akcí pro stálé zákazníky,
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čímž by se společnost v dostatečné míře mohla uchránit před možnou hrozbou jako je ztráta

zákazníka. Společnost by tímto gestem prohlubovala již existující obchodní vztahy

a zabránila tak možnému přechodu odběratelů ke konkurenci. Poslední návrh je zaměřen na

výstavbu vlastní výroby. I když společnost v současné době neuvažuje o vytvoření vlastní

stavební výroby, tak to neznamená, že výstavba není reálná. Společnosti by vlastní stavební

výroba mohla přinést nové zákazníky, navázat další obchodní vztahy a mohla získat a podílet

se na významných zakázkách.

Jednotlivé strategie byly seřazeny do tabulky a byly vyhodnoceny z pohledu jejich

atraktivnosti na základě bodového systému. Nejvíce bodů získala strategie vytvoření

rozpočtářského střediska. Společnost by prostřednictvím tohoto návrhu na jedné straně

odstranila tak některé své slabé stránky jako je pracovní vytížení obchodního manažera,

který je jedinou osobou zpracovávající cenové nabídky a do jisté míry i působení ve svém

regionu. Rozpočtové středisko by bylo schopno zpracovávat dostatek cenových nabídek

a z toho důvodu by bylo možné získat více stavebních zakázek, a nejen ve svém regionu,

ale i dalších. Obchodní manažer by tak měl i více času na dělání činností, které dosud časově

nezvládal. Zrealizováním tohoto návrhu společnost směřuje ke zvýšení konkurence-

schopnosti, která je velmi úzce spojena s celkovou orientací na zákazníky a vytvořením

rozpočtářů, by tak společnost mohla docílit zvýšení získaných zakázek, a tak i příznivějšího

hospodářského výsledku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd.

Např.

Apod.

A tak dále.

Například.

A podobně.

Aj. A jiný.

Tzv.

Sb.

A.s.

Kč

ČSN

EN

ISO

OHSAS

VDB

HDP

OR

ČR

DPPO

SŽDC

ČD

MÚK

ŘSD

Tak zvaný.

Sbírka zákonů

Akciová společnost

Koruna česká

Československá státní norma

Evropská norma

International Organization for Standardization

Occupational Health and Safety Assessment Specification

Veřejná databáze

Hrubý domácí produkt

Obchodní rejstřík

Česká republika

Daň z příjmů právnických osob

Správa železniční dopravní cesty

České dráhy

Mimoúrovňová křižovatka

Ředitelství silnic a dálnic
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