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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Přestože se předložená práce zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného stavebního

podniku, pojmům konkurence a konkurenceschopnost se věnuje spíše jen po teoretické

stránce. Autor si v úvodu stanovil ambiciózní cíl („Cílem bakalářské práce je formulovat

návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti vybrané stavební společnosti, formou návrhu vhodné

obchodní strategie, na základě analýzy prostředí, v němž působí“), z jehož formulace vyplývá

záměr směřovat obsah práce na obchodní činnost podniku. Na vytvoření návrhu obchodní

strategie však postupně rezignoval a v závěru práce předložil jiný cíl, který je oproti původní

verzi výrazně upravený („Cílem bakalářské práce bylo formulování návrhů na zvýšení

konkurenceschopnosti vybrané stavební společnosti, jak moc je konkurence v tomto odvětví

vysoká, ať už ze strany existující nebo potenciální konkurence“). Bohužel, ani tuto variantu
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cíle nedokázal v plné míře naplnit. Autor opomíjí analýzu odvětví, ve kterém podnik působí,

včetně vytvoření jakékoliv představy o tržním podílu firmy. Vyhýbá se i pojmenování

konkurentů podniku a sklouzává pouze k ukázkové aplikaci vybraných metod situační

analýzy podniku.

Po teoretické stránce je práce ukotvena solidně, o čemž svědčí mimo jiné použití

nadstandardního počtu 22 odborných zdrojů. Ačkoliv je většina z nich staršího data vydání

(ani jeden titul není mladší pěti let), na kvalitním zpracování teoretických východisek to nic

nemění.

Praktická část začíná podrobným představením portfolia vybrané firmy, schází však bližší

informace o jejích současných ekonomických výsledcích. Následují tři situační analýzy.

PEST analýza přináší jen velice obecné závěry, které představu o konkurenceschopnosti

podniku nikam neposouvají. Hodnocení legislativních faktorů se smrskává na definici

stavebního zákona, resp. na zhodnocení vývoje daně z příjmu právnických osob. Skutečnost,

že odborná veřejnost již několik měsíců diskutuje o vládním návrhu zákona o liniových

stavbách a o dalších legislativních změnách, zůstává čtenáři utajena. Stejně tak Model 7S

nepřekračuje hranice obecného popisu. Nejhodnotnější složku praktické části tvoří SWOT

analýza, jejíž úvodní část (tabulka 6) přináší o současném stavu podniku řadu hodnotných

informací. Standardní metodika však není dodržena, neboť místo přiřazení vah a hodnocení

jednotlivých faktorů je autorem přistoupeno rovnou k sepsání návrhů opatření. Jejich šíře

bohužel podporuje myšlenku o tématické roztříštěnosti práce. Problematická je i návaznost

některých návrhů na předešlé kapitoly práce. V kapitole 5.4.1 například autor navrhuje „aby

společnost mírně zvýšila své ceny za nabízené služby“ – přitom o cenové politice firmy

analýza současného stavu nijak nepojednává.

Po jazykové stránce je práce průměrná. Autor volí často dlouhé věty a orientaci v nich

komplikuje nepřesná interpunkce (viz „Konkurence z mikroekonomického hlediska má

podobu konkurence mezi prodávajícími, kteří soupeří na stejných trzích nebo konkurence

mezi kupujícími, která se snaží získat stejné výrobky či služby, jedná se tedy o konkurenci

napříč celého trhu“). Řada formulací je významově nepřesná nebo vyloženě mylná (např. „V

čele společnosti stojí akcionář.“).

Navzdory výše uvedeným připomínkám se domnívám, že předložená práce převážně naplňuje

požadavky kladené na kvalifikační práci tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V Modelu 7S (str. 38) uvádíte: „Podnik klade důraz na posílení pozice v oboru

podnikání“. Jak vnímáte současnou pozici firmy v odvětví? Dále uveďte alespoň dva až

tři nejvýznamnější konkurenty a definujte, v čem tkví jejich případná konkurenční

výhoda oproti analyzované společnosti.

2. SWOT analýzu jste zpracovával sám nebo v týmu? Vysvětlete, proč jste mezi příležitosti

zahrnul „příznivý demografický vývoj“ a mezi hrozby „negativní demografický vývoj“.

Který z těchto scénářů je podle Vás do budoucna pravděpodobnější?

3. Dle údajů z obchodního rejstříku za rok 2018 tvořily pohledávky společnosti 119 028 000

Kč. Porovnejte tuto položku se stavem obvyklým u konkurence a zhodnoťte, zda výše

pohledávek představuje pro Vámi analyzovaný podnik nebezpečí.

4. Vámi analyzovaný podnik dosáhl v roce 2018 rentability aktiv v přibližné výši 13,3 %.

Jak byste tento výsledek zhodnotil v kontextu výsledků odvětví?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……D - uspokojivě…….........................

V Uherském Hradišti dne…17. 6. 2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně